sum de Virginitate inscriberemus, rati scilicet ita satis et eum ab aliis ejusdem materiæ distinguunt tractatibus, et argumenti rationem designari; nec etiam multum aberrari a manuscriptis, quippe cum in eorum plerisque designari in hæc verba: Explicit sancti Ambrosii de Virginitate; nam quod addunt iudicem codices liber quartus, de suo addunt.

Constat porro tam ex ipsa elocutionis forma (Cap. 5, num. 24), quam e Scripturæ quæ lecta in Ecclesia palam fuerat, citationibus (Cap. 3, num. 14, et Cap. 19, num. 21), hunc librum pro concione pronunciatum esse. Illum tamen una eademque actione absolutum minime putamus; cum præter eum sermonem qui in natali Apostolorum (Cap. 19, num. 124), tertio nimirum kal. Julias, habitus fuit, alius ut minimum non obscure notari possit. Nec minus etiam certum videtur opere de Viduis posteriorem hunc librum esse, ac proinde anno, ut verisimillimum est, 378, idque exacto mense Junio, elucubratum.

SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE VIRGINITATE

LIBER UNUS^a.

213 CAPUT PRIMUM.

Ubi Salomonis judicium inter duas mulieres latum historicō modo enarravit, addit hoc ipsum idcirco litteris mandatum esse, uti noscamus vel reconditissima in lucem promi. Deinde ad mysterium conversus, falsam matrem de tentatione, veram de fide, macharam de verbo Dei exponit. Denique ad historiam Jephthe lectorem parat.

1. Nobile apud veteres Salomonis illud fertur suisse judicium (III Reg. iii, 16 et seq.), cum a duabus litigantibus mulieribus interpellatus esset: quarum altera conversa per somnum, cum infantem oppressisset suum, postulabat alienum: altera veri amoris conscientia, et culpæ nescia, filium jure proprium vindicabat. Utraque igitur perseveranter nítente, cognitoris hæsit intentio; non enim poterat Salomon arbiter esse interioris arcani, ^b cum petentis utriusque mens esset occultior. Eventu conventus ambiguo macharam promi jussit, mandatoque ministris quo simularent triste ministerium, dividi jussit infantem, ut singulæ mulieres singulas partes adipiscerentur: quo auditio, illa quæ petebat alienum, non solum acquievit, sed etiam divisionem parvuli depoposcit, nullo affectu ^c conventa materno. Illa vero quæ suum sciebat infantem, non vinci metuens, sed orbari: nec jam sola iacio proprio, sed pignori suo consulens, orare hoc cœpit ut incolumis magis puer traderetur alienæ, quam sectus in partes matri propriæ redderetur. Unde

A Salomon qui non d majestate divina, sed argumentis ut homo interiorum 214 interrogabat affectum; illi potius judicavit parvulum esse reddendum, quam veram matrem dolor proprius prodidisset: illam vero quam morituri parvuli misericordia non movebat, exsortem pronuntiavit esse naturæ, quam exsortem vidit esse pietatis.

2. Veritas ergo non latuit, sed tamen per simulationem alterius fluctuavit: diuque etiam bona mater eventu hæsit ambiguo, dum judicii periclitatur in certo. Hæc licet in figura superioribus sint facta temporibus, scriptasunt tamen ad correptionem nostram; ut intelligamus prodi omnia posse ^d quæ facta sunt, et omnia composita revelari.

3. Duæ igitur istæ (quoniam propositum est nobis B hoc loco ^e non tractare de mulieribus), duæ, inquam, istæ fides est, atque tentatio. Tentatio, inquam, communis ab initio auctor erroris, quæ postquam posteritatem suam carnalis vitio conversationis, et somno mentis amisit, posteritatis fructus auferre conatur alienæ. Itaque dum tentatio litigat, fides fluctuat; donec machæra Christi latentes distinguat affectus. Quæ est hæc machæra Christi? Illa de qua scriptum est: *Gladium veni mittere in terram* (Matth. x, 34). Est enim gladius, de quo scriptum est: *Et tuam ipsius animam pertransivit gladius* (Luc. ii, 35). Quis autem sit hic gladius, quæ machæra, cognos: *Verbum inquit, acutum, et validum, et penetrabilius omni gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem anti-*

^a Script. circa ann. 378.
^b MSS. duo, cum parentis utriusque. Rursus post pauca mss. omnes, Eventu conventus, etc.

^c Sic omnes mss. et edit. Amerb., Eras. ac Gill. in corpore: Eras. autem et Gill. in marg. ac Rom. edit. in corp., commota materno.

^d MSS. complures, majestatem divinam. Non male, si referatur ad interrogabat; idem enim erit, ac Deum non consulebat, ut prophetæ solent.

^e Omnes edit. et pauci mss., quæ facta sunt; at reliqui melius, quæ facta sunt; ut de simulata matre intelligentur.

^f In mss. aliquot ante verbum *tractare* deest negatio, forsitan non male. Intra vero post duos versus, ubi edit. et mss. nonnulli, posteritatem suam; ultimæ edit. Paris., posteriorem suam, mss. plerique exhibent, potestatem suam. Non tam commode.

mæ, et spiritus, artuumque, et medullarum (*Hebr. iv. 12.*) *Bonus gladius verbum Dei : bonus gladius, ut pote scrutator cordis et renis, qui inendacium a veritate discernat, atque eos quorum animam pertransierit non interficiat, sed reservet.*

215 4. Hæc igitur de Regnorum dicta sunt libro, assumpta de causa, de historia recensita, de conscientia usurpata, ex sive prompta. Nunc decursæ ex liberto *Judicum* inspiciamus seriem lectionis. Non enim otiosis parricidium fuit auribus audiendum. Itaque repetamus historiam.

CAPUT II.

Nuncupatum a Jephthe th pgnat volunt, redditus ejusdem adepta victoria, et filiae occursum memorantur : in quo etsi factum damnandum, in volvendo tamen volo fides non improbanda. Cur Deus cum Abrahæ sacrificium prohibuisset, Jephthe parricidium non impedierit, disputatur.

5. Jephthe iudex Judæorum fuit. Is evictus bellum conflictatus ambiguo, " præliorumque veritus incerta, volum vovit hujusmodi (*Judic. xi. 30, 31*), si adversarios depulisset, ut quidquid ei primum intra domus suæ limen occurrisset, hostiam immolaret Deo, suorum præsuli triumphorum. Itaque bello potitus, usque hostibus, dominum redit, cui in ipso vestibulo filia memor pietatis, ignara oblationis occurrit. Sed recordatus illico pater, et propriæ sponsonis admonitus, ingemuit solvendi munericis sponsonem. *Heu me, inquit, filia, perdidisti me ; ego enim aperui os meum de te ad Dominum.* Tum illa : *O pater, si in me aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi ita ut exivit de ore tuo* (*Ibid., 35 et seq.*). Duorum tamen tantum mensium inducias postulavit, donec in montem ascenderet, et super virginitatem suam fletret. Deinde duobus post exactis mensibus, remeavit ad patrem. Votum ille complevit ; his enim verbis utendum est, quando Scriptura divina effectum rei hon prodidit, sed refutat parricidii mentionem.

6. Quid igitur ? Hoc probamus ? Minime gentium. Sed tamen etsi parricidium non probo, adverto prævaricandæ metum et formidinem sponsonis. Denique ad Abraham dictum est : *Nunc scio quia amas Dominum Deum tuum ; quia non pepercisti unico filio tuo* (*Gen. xxii, 12*). Habes igitur indicium, quo docetur prævaricandum temere non esse promissum. Verum Deo parricidium non probari in eadem asseritur lectione ; cum pro filio ovis subjicitur (*Ibid., 13*), ut ipsa potius quam filius feriretur.

7. Habuit igitur Jephthe quod sequeretur exemplum, quia Dominus sanguine non delectaretur humano. In uno enim oraculo ad Abraham prompto

^a Cod. bene multi, plerumque virtus incerta volunt, etc.; sed alii atque edit. melius ut in contextu.

^b Nonnulli mss., *domus sacerdotum ostium, immolare Deo*.

^c Plures mss. effectum rei non prodidisset, quæ refutit, etc.

^d Omnes edit., quia omnis promissio munericis conveniebat officio : plures mss., quia ad omnes promissi

A docuit filiorum salutem religionis obsequio postquam : offerri a parentibus Deo debere filios, non debere jugulari. Certe cum hic filia tam sollicita fuerit de patris voto, cur pater non dubitaverit de filie parricidio : et cum illa paternum caverit mendacium, iste filiae non caverit interitum ?

8. Dicet aliquis : Qua ratione illuc Deus non permiserit parricidium fieri, hic sit passus impleri ? Numquid acceptor personarum Deus ? **216** Non, sed meritorum atque virtutum. Certe dum consilium esset ambiguum, signari debuit oraculo quid ei ad præsens factum, et in reliquo conveniret exemplum. Ubi vero jam præcessisset exemplum, necessariu[m] non iudicavit oratulum ; cum facti forma veteris quid fieri oporteret, ostendit.

B 9. Aut fortasse quia non una forma meritorum, ideo non una forma factorum. Pater doluit, flevit filia : uterque de Dei miseratione dubitavit. Non doluit Abraham, nec consuluit parentis affectum : ubi audivit divinitatis oraculum, non distulit sacrificium, sed naturavit obsequium. Non dubitavit Isaac (*Ibid., 5 et seq.*), cum imparibus sequeretur patrem passibus : non flevit, cum ligaretur : non dilationem poposcat, cum offerretur. Et ideo misericordia largitor, ubi fides promptior. Et bene non flevit factum patris; quia risus est malitiae (*Gen. xi, 6*). Pro qua devotionis exultatione ovis pro illo jussa est immolari, quia se ipse non distulerat immolandum : nec de Dei miseratione ambiguus, nec de sui devotione sollicitus. Nemo igitur inventus est, qui tam cruentum patris revocaret affectum ; ^d quia omnis promissi munericis conveniebat officium.

CAPUT III.

Miratur sanctus vir quod cum Jephthe parricidium nemo prohibuerit, aliqui virginitatis votum impleri prohibeant ; quin etiam ipsem accusetur, quod ne virgo sacra nuberet, vetuerit. Id officium suisse non tantum Baptista exemplo et Scripturæ præceptis, sed etiam ipsis gentilium institutis probat : ac demum prædicat ex eo virginitatem, quod virgines resurgentem Christum primæ viderint.

10. Sacrificium itaque sanguinis immolatur, et nemo est qui resistat : sacrificium castitatis offertur, et qui prohibeat, ^e invenitur. Pater parricidium promisit, et solvitur : pater integritatem filiae vovit, et tam piæ oblationis invidetur affectus. Illuc filia dolens sanguinem suum obtulit pro patria sponsonem : hic tam prius promissum nec hereditario munere, nec propria solvitur voluntate.

11. Quo in negotio etiam nos vocamur in culam. Quam tandem ? Quia nuptias prohibimus

munericis conveniebat officium ; alii magis congre- gatio omnis promissi... officium ; ubi vox officium idem significat atque solutio sive promissi executio.

^e Negotio non ante verba invenitur, et invidetur, in edit. omnibus perperam legebatur, quam nos ex mss. omnium sive sustulimus. Iterum autem hoc loco mss. nonnulli ab aliis abeunt, quod propter integratem filiae vovit, exhibent, integratem filia novit.

illicitas? Vocent ergo in eamdem culpam etiam Joannem Baptis tam. Et cum aliud nihil forte habeamus quod probetur in nobis, hoc solum condemnatur in nobis, quod probatum est in propheta. An erubescendum protulimus auctorem? Quam vero causam aliam habuit ille martyrii, repetite animo. Causa illius passionis certe haec fuit: *Non licet, inquit, tibi eam uxorem habere* (*Math. xiv, 4*). Si hoc de uxore hominis, quanto magis de virgine consecrata! Si hoc regi dictum est, quanto magis dicendum privatim! *Gratias itaque divinitati, quod hic nukus Herodes, atque ultimam nulla Herodias!*

217 12. Non licuit ergo pro virginitate sermonem dicere? Et cur scriptum est: *Judicate pupillum, et iustificate viduam* (*Esai. i, 17*)? Et cur scriptum est: *a Patri orphanorum, et iudicis viduarum* (*Psal. lxvii, 6*)? Ergo castitatem et integratam deditas deseremus, aut etiam condemnabimus?

15. At certe ipsis gentilibus inter aras et focos venerabilis solet esse virginitas: et in quibus nulla meritorum est pietas, nulla mentis integritas; in his tamen carnis virginitas praedicatur. A profanis igitur ceremoniis virgines nemo prohibebit, ab Ecclesia Dei virginitas arcebatur? Illic coguntur, quod non docentur: hic interdicitur, quod non licet non doceri? Illic praeiis revocantur a nuptiis, hic ad nuptias coarctabuntur injuriis? b Illic violentia sit, ut capiantur: hic sit violentia, ne profiteantur? et potest esse patientia sacerdotum, ut non vel morte obliterata, si ita necesse est, integratam sacrificium vindicetur?

14. Considerate quia virgines praे apostolis resurrectionem Domini videre meruerant. Certe hoc docuit hodierna quæ decursa est lectio; nam cum in novo monumento, sicut Joannes dixit, corpus positum esset Domini nostri Iesu Christi (*Joan. xix, 41, 42*): in suo autem monumento, sicut est secundum librum Evangelii Matthæi, posuisset Joseph Domini corpus (*Math. xxvi, 25 et seq.*), observabant virginis. Bene et Matthæus monumentum dixit novum; ne ex monumento veteri resurrexisse alius crederetur. Bene etiam secundum spiritum in monumento justi positum est; quia Christus a mortuis in novo justi resurgit affectu. Bene etiam secundum litteram alienum monumentum fuit; quia suum

^a Plerique mss., *Patres orphanorum et judices viduarum.*

^b Gellius lib. i, cap. 12: *Capi autem, inquit, virgo vestalis propriae dici videtur, quia Pontificis maximi manus prehensa ab eo parente in cuius potestate est, veluti bello capta abducitur. De vestalibus plura reperies lib.... de Virginibus cap. 4, num. 15.*

^c Mss. non pauci, quamvis adhuc ista notaretur: unus..... mutaret: reliqui ac. edit. magis scite, ut in contextu. Non inutile porro fuerit quæ hic de virginibus Dominicæ resurrectionis testibus dicuntur, cum iis quæ habentur lib. vi Expos. Evang. sec. Lucam, pag. 1387, num. 14, contendere, nec non subjectam eidem loco observationem consulere. Interim adverte Ambrosium aut labi memoria, quando contra expressum Marci cap. xvi, vers 9, testimonium Christum Magdalena secundo tantum loco appa-

A monumentum Dominus non quæsivit. Habeant tumulum, qui sub lege sunt mortis: *victor mortis suum tumulum non habebat; non enim ille sepulcrum mortis desiderabat, qui de morte trophæa referebat.* Vedit ergo Maria resurrectionem Domini: et prima vedit, et credit. Vedit et Maria Magdalena, e quamvis adhuc ista nularet.

CAPUT IV.

Magdalena dubitantis occasione virgines ad fidem cohortatur: et quæ de Christi cum ipsa colloquio leguntur apud Joannem Evangelistam, spirituali sensu jucundissime percurrunt.

15. Hoc loco non mediocrem advérte quæstionem, ne dubitare de resurrectione Domini, virgines, debeatis. Videat ^d quod meritum non sola carnis virginitas facit, sed etiam mentis integritas. Denique Maria Magdalena Dominum prohibetur tangere ^e quia nutabat **218** de resurrectionis fide. Illa igitur tangit Christum, quæ fide tangit.

16. *Magdalena autem stabat ad monumentum foris plorans* (*Joan. xx, 11*). ^f Quæ foris est, plorat; nam quæ intus est, plorare non novit. Plorat autem, quia corpus non videt Christi: et petuisse putat; quia ipsa non cernit. Ergo Maria foris: sed non Petrus, non Joannes foris. Denique illi currentes intraverunt; et ideo non ploraverunt, et gratulantes recesserunt. Illa quæ non introiit, flevit, non credit, fraude sublatum putavit, nec cum Angelos cerneret, credendum arbitrabatur. Et ideo dicunt ei Angeli: *Mulier, quid ploras? quem queris* (*Ibid. 13*)? Hoc Angeli dicunt, et Dominus postea iisdem verbis repetivit; ut sciatis quia angelorum verba mandata sint Domini.

17. Denique eadem, ut dixi, etiam Dominus verba repetivit dicens: *Mulier, quid ploras? quem queris?* Quæ non credit, mulier est; nam qui credit, in virum perfectum resurgit, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv, 13*). *Mulier*, inquit: non de sexu, sed de cunctatione convicium est. Et bene mulier, ^g quæ nutabat; quia jam virgo crediderat. *Quid ploras?* hoc est: Tu tibi es causa plorandi, tu tibi auctor es flendi, quæ es Christi incredula. *Ploras*, quia non vides Christum: crede, et videbis.

Druisse affirmat: aut pia illorum opinioni subscribendum esse, qui, ut Estius ait, Dei genitricem hic in Maria volunt significatam. Quid vero si duas Magdalenas existisset hoc loco innuat sanctus Doctor? Confer hæc cum ultimo cap. in *Luc.* et nodum solve.

^d Omnes edit., *Videte quod meritum! Non sola carnis virginitas virginem facit; omnes mss. ut in textu, nisi quod pro meritum, corrupte plures exhibent meritorum.*

^e Mss. aliquot: *quia dubitabat.*

^f Plerique mss., *qui foris est plorat; nam qui, etc.* Iterum post pauca, *flevit: quæ non credit, fraude, etc.*

^g Mss. non pauci, quæ notabatur. Non incommoda; idem enim est ac reprehendebatur, quod quidem post vocem, *convicium est*, apte ponitur. Itac autem refer ad lib. x, in *Luc.*, num. 161.

Adest Christus, nec umquam iis a quibus quæritur deest. *Quid ploras?* hoc est, non lacrymis opus est, sed fide prompta, et Deo digna. Noli cogitare mortalia, et non plorabis: noli cogitare peritura, et flendi causam habere non poteris. Cur inde ploras, unde alii gratulantur?

18. *Quem quæris?* hoc est: Non vides quia adest Christus? Non vides quia Christus est Dei virtus, quia Christus est Dei sapientia, quia Christus est sanctitas, quia Christus est castitas, quia Christus est integritas, quia Christus natus est ex virgine, quia Christus ex Paire, et apud Patrem, et in Patre semper, natus non factus, nec degener, ^a sed semper dilectus, verus Deus ex Deo vero?

19. *Tulerunt*, inquit, *Dominum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum* (*Joan. xx, 15*). Erras, mulier, quæ putas ab aliis Christum de monumento esse sublatum, et non potestate propria resuscitatum. Sed nemo tulit Dei virtutem, nemo tulit Dei sapientiam, nemo tulit venerabilem castitatem. Non tollitur Christus de monumento justi, nec de suæ virginis secreto, et pœnitentis arcano: et si qui volunt tollere, auferre non possunt.

20. Tunc ait illi Dominus: ^b *Maria, respice ad me* (*Ibid., 16*). Quando non credit, mulier est: quando converti incipit, Maria vocatur, hoc est, nomen ejus accipit, quæ parturit Christum; est enim anima quæ spiritualiter parit Christum. **219** *Respice*, inquit, *ad me*. Qui Christum respicit, emendatur: errat autem, qui Christum non videt.

21. Et ideo illa conversa respexit, et dixit: *Rabbi, quod interpretatur magister*. Qui respicit, convertitur: qui convertitur, plenus intuetur: qui videt, proficit. Et ideo magistrum appellat, quem mortuum esse credebat: alloquitur quem putabat amissum.

22. *Noli*, inquit, *me tangere* (*Ibid., 17*), hoc est, etsi correctionis tentamenta sunt; non tangit tamen Christum nutantis affectus. *Noli*, inquit, *me tangere*, hoc est, noli tangere Dei virtutem, Dei sapientiam, reverendam integritatem, honorabilem castitatem.

23. *Sed vade ad fratres meos*. Quid est aliud dicere, nisi: Jam noli foris flere? Vade ad electos et ad observantissimos sacerdotes; et dic illis: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum: Deum meum, et Deum vestrum*. Quid est aliud dicere, nisi: Ne mulier hinc moveas quæstionem? Certe a perfectioribus quære, dicent tibi quæ distinctio sit inter Patrem meum et Patrem vestrum. Nam qui juxta divinam generationem Pater mihi est, is juxta adop-

^a Ita mss. complures: ali vero, cunctæque edit. prætermittunt vocem, *dilectus*.

^b Ilunc textum neque in Græcis Evangelistæ cod. neque in Latinis utilis reperiire est. Hæc autem referatur ad lib. X in *Luc. num. 161*.

^c Mss. nonnulli, *defensatum veni*; quidam, *defensatum invenio*.

^d Quatuor mss., *utinam non vincerer*.

^e Mss. nonnulli, *prædicatores*; etsi non omnino in-

A tionem Pater vester est. *Patrem meum* dicendo, a creaturis se Dci Filius separavit: *Patrem vestrum* dicendo, adoptionis spiritualis gratiam designavit. Ita et *Deum meum* dicendo, mysterium sue Incarnationis ostendit; ut quem Patrem naturaliter habebet, Deum appellat propter suscepti corporis sacramentum: *Deum quoque vestrum* cum dicit, prosecutum in nobis suæ operationis ostendit.

CAPUT V.

Redit a digressione ad suam defensionem, et sibi objecta non tantum agnoscit, verum etiam alterius intendit, cupere etiam nupturas ad virginitatis studium revocare sponte professus.

24. Et vere Deus noster factus est nobis, ex quo passus est Christus; quando, ut alia omittam, pro integritate servanda mori virgines sunt paratae. Nihil de causa, nihil de persona loquor; ubi enim Domini gratia, ibi debet esse pax Domini. Nec quemquam publice arguo, sed me ipsum ^c defensatum venio. Accusati enim sumus, et nisi fallor, accusatores nostri plerique de vobis sunt. Horum ego affectus redarguere malo, quam personas prodere. Criminis autem invidia hæc est, quia suadeo castitatem. Qui hoc non libenter accipit, ipse se prodit.

25. Virginitatem, inquit, doces, et persuades plurimis. ^d Utinam convincerer, utinam tanti criminis probaretur effectus! Non vererer invidiam, si efficiaciam recognoscere. Atque utinam me exemplis potius argueretis, quam sermonibus cæderetis! Sed vereor ne ^e prævaricatores mibi apposuisse videar, qui me alienis commendent laudibus.

26. Initias, inquit, sacris mysteriis, et consecratas integritati puellas nubere prohibes. **220** Utinam possem revocare nupturas! utinam possem flammeum nuptiale pio integratatis mutare velamine! An indignum videtur, ut sacrae virgines a sacrosanctis altaribus non abducantur ad nuptias? Et quibus licet ^f sponsum eligere, non licet Deum præferre? In me ergo facti conditio mutatur, ut pro opprobrio mihi cedat, quod semper spectavit ad gratiam sacerdotum, jacere semina integratilis, et virginitatis studia provocare.

CAPUT VI.

Ad virginitatem provocare nec improbum esse, nec novum, nec inutile: quorum primo capite paucis absoluto, alterum scilicet novum non esse Christi sententia, judicio apostolorum, ac puerorum, exemplo docet: tum damnandas non esse nuptias monens,

sulse, minus tamen concinne. Prævaricator enim ille dicitur, qui eum quem vituperare atque accusare creditur, tacite fraudulenterque laudat ac defendit: quo sensu dictionem hanc Tullius in *Philip. 2* non ita longe ab initio adhibuit; unde hunc locum Ambrosius noster videtur imitatus.

^f De hac facultate eligendi sponsi jam monuimus nos in epist. ad Sisin. aliquid esse dicturos.

earum tamen multas et graves molestias declarat ; utque neutram harum conditionum quisquam traducat, prudenter suadet.

27. Quæro enim utrum quasi improbum hoc , an quasi novum , an quasi inutile reprehendatur. Si quasi improbum , improba ergo vota sunt omnium , improba vita est angelorum , quam gratia resurrectionis imitatur ; qui enim ^a non nubunt , neque ducunt uxores , erunt sicut angeli in cœlo (Matth. xxii, 30). Qui hoc utique reprehendit , resurrectionis vota condemnat. Itaque improbum videri non potest , quod hominibus pro præmio constitutum est : nec potest ejus rei species displicere , cuius veritas et in fructu est , et in voto.

28. Sed esto , non sit improbum , numquid novum est ? Nos enim nova omnia quæ Christus non docuit , jure damnamus ; quia fidelibus via Christus est. Si igitur Christus non docuit quod docemus , etiam nos id detestabile judicamus. Discutiamus ergo utrum Christus integratem docuerit , an repudiandam putaverit : *Et sunt , inquit , spadones , qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum* (Matth. xix, 12). Est ergo præclara militia , quæ regno cœlorum militat. Itaque jam tunc Dominus docuit esse debere intermerata studia castitatis.

29. Unde et Apostoli eam cæteris præeminere cernentes : *Si ita est , aiunt , causa viri cum uxore , non expedit nubere* (Ibid., 10). Quo dicto et graviora judicaverunt onera vinculi conjugalis , et veræ integratatis gratiam prætulerunt. Sed Dominus qui sciret C predicandam omnibus integritatem , imitandam paucis : *Non omnes , inquit , capiunt verbum istud , sed quibus datum est* (Ibid., 11) , hoc est , non est communis plurimis , et vulgaris integritas : nec pro infirmitate permittitur , sed pro virtute conceditur. Denique cum dixisset : *Et sunt spadones qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum* (Ibid., 12) ; ut ostenderet hoc non mediocris esse virtutis : *Qui potest , inquit , capere capit*.

30. Et ideo post hoc verbum offeruntur pueri ad benedicendum , qui corruptelæ expertes , integratatis munus immaculata ætate servarent. **221** Taliū enim est regnum cœlorum , qui in puerilem castimoniam tamquam in naturam infantium corruptelæ ignoratione remeaverint. Est ergo etiam cœlesti voce probata virginitas , Dominicisque expetenda præceptis.

31. Quo loco magisterium divinae vocis imitemur. Nam cum in superioribus conjugium memoraverit non esse solvendum , nisi ex causa fornicationis , in posterioribus integratatis gratiam donumque contexuit (Ibid., 9) ; ut doceret non damnandas esse nuptias , sed probandas ; nuptiis tamen ipsis integratatis studia præferenda. Quis enim tam aversus a

A vero , qui nuptias damnet ? Sed quis tam alienus a ratione , qui conjugii onera non sentiat ? Etenim mulier innupta et virgo cogitat quæ sunt Domini ; ut sit sancta corpore et spiritu. Nam quæ nupta est , cogitat quæ sunt mundi , quomodo placeat viro (1 Cor. vii , 34).

32. Et præter has molestias , quamvis nubendo non peccet , contritionem tamen habebit carnis hujusmodi : graves enim partus labores , gravis creandorum et erudiendorum liberorum molestia. Quibus ante præscripsit , ne quis hujusmodi averteretur injuriis ; multæ enim in partus doloribus constitutæ , conjugio se renuntiare dicunt : multi etiam matrimonii onera non ferentes , ^b alieno ab uxore avertuntur affectu. Et ideo Apostolus ante præmisit : *Ligatus es uxori ? B Noli querere solutionem* (Ibid., 27). Et bene ait : *Ligatus es* ; quodam enim vir et uxor nexus inter se amatorio copulantur , et quibusdam invicem sibi habenis amoris astricti sunt.

33. Bona igitur ^c vincula nuptiarum , sed tamen vincula : bonum conjugium , sed tamen a jugo tractum , et jugo mundi ; ut viro potius cupiat placere , quam Deo. Bona etiam vulnera charitatis , et osculus præferenda : *Utilia enim vulnera amici , quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xxvii, 6). Denique Petrus vulnerat (Matth., xxvi, 51) , Judas osculator (Ibid., 49) : illum oscula condemnant , hunc vulnus emendat : illius osculis proditoris venena funduntur , istius lacrymis culpa lavatur. Itaque ut ostenderet sermo propheticus bona vulnera charitatis , Ecclesia dicit in Canticis canticorum : *Quia vulnerata charitatis ego sum* (Cant. ii, 5).

34. Nemo ergo vel qui conjugium elegit , reprehendat integratatem : vel qui integratatem sequitur , condemnet conjugium. Namque hujus sententiae ^d adversarios interpres damnavit jamdudum Ecclesia , eos scilicet qui audeant solvere copulam conjugalem. Audite enim quid dicat sacrosancta Ecclesia : *Veni , frater meus , exeamas in agrum , requiescamus in castellis , diluculo surgamus in vineas , videamus si floruit vitis* (Cant. vii, 11, 12). ^e Multos ager fructus habet , sed ille melior est qui et fructibus redundat et floribus. Est ergo Ecclesiæ ager diversis secundus copiis. Hic cernas germina virginitatis flore vernantia , illic tamquam in campis silvæ viduitatem gravitate pollentem , alibi tamquam uberi fruge conjugii Ecclesiæ **222** segetem replentem mundi horrea , ac veluti maritatae vineæ fetibus torcularia Domini Jesu redundantia , in quibus fidelis conjugii fructus exuberat.

CAPUT VII.

Tertium caput aggressus , nempe virginitatem non esse inutilem , negat ullum hinc reipublicæ afferri damnum ; quin immo ubi maxime ille status floreat , ibi co-

^d Marcionem , Manichæum ac Tatianum , eo quod nuptias condemnarent , condemnatos ab Ecclesia jam alihi observavimus.

^e Rom. edit. sola . *Multi agri fructus habent.*

^a MSS. aliquot , non nubunt , neque nubentur.

^b Quidam mss. , alieni ab uxorio , etc.

^c Non pauci mss. , vincula sunt , sed tamen vincula ; et si vincula charitatis. Bonum , etc.

piaissimam ciuium esse frequentiam docet ; quod ut secus esset, hunc tamen eo non improbandum ; cum in usoribus castis viventibus id non culpetur. Postquam vere eorum qui iungentuti nuptias hiuc fieri difficiliores objiciebat, demonstravit inanitatem, iis qui virgines serius velandas esse contendebant, respondet hic epis copi requiri prudentiam : at solam etatem considerandam non esse martyrum exemplis, ac puerorum ad Christum accedentium, probat.

35. Nec improbum igitur, nec novum integratatis est studium. Videamus ne forte inutile judicetur; non nullos enim dixisse audivi quod perire mundus, deficit genus humanum, conjugia labefacta sunt. Quero quis tandem quæsivit uxorem, qui non invenerit? Quando fuerint bella pro virgine? Quis umquam pro virgine sit peremptus? De conjugiis autem ista nascentur, a ut perimatur adulter uxoris, raptor præliis appetatur. Ista reipublicæ semper damno fuerunt. Pro virgine sacra nemo damnatus est; quia castitatem non poena cohibet, sed religio auget, si desque conservat.

36. Si quis igitur putat consecratione virginum minui genus humanum, consideret quia ubi paucæ virgines, ibi etiam pauciores homines : ubi virginitatis studia cebriora, ibi numerum quoque hominum esse majorem. ^b Discite quantas Alexandrina totiusque Orientis, et Africana Ecclesia quotannis sacrare consueverint. Pauciores hic homines producent, quam illuc virgines consecrantur. Ex ipsis igitur orbis terrarum usu non utilis virginitas existimatur, præsentim cum per virginem salus venerit, orhem secundatura Romanum.

37. Quod si quis hoc prohibet, prohibeat igitur pudicas uxores degere, quia frequentius possunt parcre incontinentes. Nulla peregrinanti marito fidem servet; ne damnum faciat prolis futuræ, et partus frequentioris amittat etatem.

38. Sed difficilior sit via adolescentibus ad nuptias impetrandas. Quid si forte commodior? Quero enim cum his aliquem habere tractatum, qui arcen-

^a Per legem Julianam de Adult. coereendis licet patr. filiam et quemlibet ejus adulterum ubiquecumque in hoc flagitio deprehensos interficere : marito quoque idem jus erat, sed sub certa personarum ac locorum definitione. Quod autem ad prælia in uxoris alienæ raptorem excitata, quis nescius est famosissimum illud bellum quo Europa atque Asia inter se toto decennio collise sunt, quodque non nisi Trojani regni, ac totius gentis excidio sedari potuit; non ob aliam causam quam ob Helenam a Paride raptam susceptum esse : de quo præter Homerum vide Dictyn cretensem ac Daretum Phrygium historicos, licet in multis non minus ipsorum Homero fabulosos.

^b Cod. Reg. et Fisc., *Dicite quantas Alexandrina.*

^c Ms. Fisc., *dicimus; sed virtutem animi :*

^d Ms. non pauci, si pueræ nobiles : melius alii atque edit..., nubiles. Verum cum duodecimo anno virgines viro maturæ vulgo presentur, aliquid difficultatis hinc nasci potest quod tantula etate contentus fuerit sanctus Anistes; quandoquidem non ita multo post ad virginum consecrationem Punica sydonus III, can. 4, annos 25 plenos assignavit : quod tempus postea Leo primus in antiquo Pontificatu, et Majoria-

A dæ virginitatis sententiam gerunt. Itaque qui sunt isti, discutere debemus : utrum qui uxores habent, an qui non habent? Si qui habent, timere non debent; uxores enim eorum jam virgines esse non possunt. Si qui non habent, non sibi injuriam faciant, quod eus tantum **223** nuptias speraverint, quæ nuptura non esset. An fortasse patres pro filiarum conjugatione solliciti, moleste ferunt virgines consecrari? Nec hi quod vereantur, habent; si sequantur consilium. Inter paucas suæ citius eligentur.

39. Aliunt etiam plerique maturioris ætatis virgines esse velandas. Neque ego abnuo sacerdotalis cautionis esse debere, ut non temere puella veletur. Spectet plane, spectet ætatem sacerdos, sed fidei vel pudoris. Spectet maturitatem verecundiæ, examinet gravitatis canitatem, morum senectam, pudicitæ annos, animos castitatis : tum deinde si matris tutæ custodia, comitum sobria sedulitas. Si haec præsto sunt, non deest virgini longæva canities : si haec de-sunt, differatur puella moribus quam annis adolescentior.

40. Non ergo ætas rejicitur florentior, sed animus examinatur. At certe Theclam non senectus, sed virtus probavit. Et hinc quid plura conteram, cum omnis ætas habilis Deo, perfecta sit Christo? Denique non virtutem ætatis appendicem dicimus, sed virtutis ætatem. Nec mirere in adolescentibus professionem, cum legeris in parvulis passionem; scriptum est enim : *Ex ore infantum et lactentium percisi laudem* (*Psal. viii, 3*). An dubitamus si eum usque ad continentiam sequatur adolescentia, quem usque ad mortem constitutus infantia? Et quasi incredibile putamus, ^d si pueræ nubiles Christum sequantur ad regnum, quem etiam pueri sequebantur in deserto; sicut legimus quia saturata sunt de quinque panibus quatuor millia hominum, *exceptis* inquit, *pueris et mulieribus* (*Matth. xiv, 21*).

41. Nolite ergo a Christo arcere infantes; quia et ipsi pro Christi nomine subiere martyrium : *Taliū est enim regnum cœlorum* (*Matth. xix, 14*). Vocat eos Dominus, et tu prohibes? De ipsis enim Domi-

nus imperator Constit. 8, usque ad quadragenariam etatem ampliarunt. Attamen meminisse oportet duas consecrationes quas Innoc. primus a nobis in Prefatione ad lib. de Virginibus jam laudatus, Leo primus epist. ad Rustic. Narb. et Gelasius epist. ad episc. Lucanice clare distinguunt, olim exstitisse solemnum scilicet ac privatam. Itaque nihil pugnabit, si can. Carth. et Leonis Majorianique constitutionem de priori intelligamus, de posteriori vero et hunc Ambrosii locum, et aliud Hieronymi epist. ad Marcellam Asellæ duodenis tantum annis natæ consecrationem referantis: quibus addi etiam posset Basili testimonium ad professionem virginitatis non ultra 16 aut 17 annos epist. cau. conc. 18 exigentis. Quod si contendas Ambrosiana verba etiam de solemnni consecratione accipi debere, non admodum repugnabimur, cum semper in Ecclesiæ potestate fuerit, justis de causis ac pro temporum necessitate suam mutare disciplinam. Mirare interim easdem illas adversus virginitatem objectiones nostra memoria renovatas fuisse ab hereticis, quas Ambrosius in hoc opere tam prudenter atque invictè consultavit.

nus sit: *Sinite eos venire ad me. Nolite adolescentulas arcere, de quibus scriptum est: Propterea adolescentulae dilexerunt te (Cant. I, 2).* Et induxerunt te in domum matris suae (Cant. VIII, 2). Nolite postremo a Christi charitate etiam parvulos separare, quem etiam intra matris uterum adhuc positi exultatione prophetica falebantur (Luc. I, 41).

224 CAPUT VIII.

Aetatem omnem querendo Christo habilem esse supra docuit, hic nullum locum ad id opportunum non esse ostendit. Cur occidente sole ægri afferantur ad Christum, is autem queratur orto jam die? ubi et de jactantia vitanda præcipitur. Ad sequendum per diem Christum exhortatio: eum vero nec in foro, nec in plateis, ubi vulnerari ac spoliari dicuntur Sponsa, reperiri.

42. In ipsis adhuc Ecclesiæ principiis turbæ requirebant eum. Qua ratione? Quia manus, inquit, imponens curabat eos (Luc. IV, 40). Nec tempus ad sanandum, nec locus queritur. Omnibus enim locis omnibusque temporibus non est prætermittenda medicina. Intra domum Maria ab angelo benedicitur (Luc. I, 28); intra domum David ungitur in prophetam (I Reg. XVI, 3). Ubique Jesus curat, ubique sanat: in itinere, in domo, in deserto. In itinere curatur quæ Ambriam tetigit (Matth. IX, 20): in domo principis Synagogæ filia resuscitatur (Marc. V, 41): in deserto turba sanatur. Denique sic babes: *Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis his manus imponens curabat eos (Luc. IV, 40).* Sauahat erga et in deserto, et occidente jam sole, et sanahat, manus imponens; ut et Deum se et hominem demonstraret. Non immerito igitur facta jam die turbæ requirebant eum.

43. Video ordinem. Sole occidente, ægri deferuntur ad Christum: facta autem die, turbæ requirebant eum. Quando enim nisi per dies queritur Christus? Nam qui in luce ambulat, non recedit a Christo. Itaque nox habebat adhuc ægrotantium gemitus, dies jam sicutem plebis, iam lætitiam sanatorum; ut quod scriptum est, completeretur: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (Psal. XXIX, 6).* Quæ enim turbæ major gratia, quam ut etiam in desertum locum Christum sequatur?

44. In quo ille docet a perfecto abesse debere jactantiam; non enim sanandorum copiam, sed operum

^a Ita edit. omnes ac mss. nonnulli: alii vero aliquot, et jejunio solo quadam siti, corporis fugitatem delicias, etc.; unus, et jejunio solo, quod in appetitu corporis, etc.; aliis, et jejunio solo, quo jam pertulatam corporis fugitantes, etc. In reliquis autem nihil sani.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, gratiam reconciliationis accipiat. In Ecclesia, etc.; melius autem reliqui, gratia reconciliationis, etc. Idem enim est ac si scripsisset in reconciliationis testimonium accipiat quod sum dicturus, nimirum in Ecclesia, etc.

^c Adverte periculum eorum qui presbyteros aut doctrinam ecclesiastica destitutos, aut secularibus cu-

A jactantiam declinabat. Et nos igitur si salvi esse desideramus, vel si jam meremur sanitatem, procul a luxuria, procul a lascivia; tanquam in arido vite istius^a et jejunio solo quadam siti corporis fugitatem deliciarum Christum sequamur.

45. Sequamur per dies. Adest Ecclesiæ dies, quem Abraham vidit, et gavisus est (Joan. VIII, 56). Sequamur ergo per dies Christum; non enim in noctibus reperitur. In cubili, inquit, meo, in noctibus quæsivi quem dilexit anima mea: quæsivi eum, **225** et non inveni eum: vocavi eum, et non obaudivit me (Cant. III, 4).

46. In foro aut in plateis Christus non reperitur. Denique nec illa eum in foro et in plateis potuit reperire, quæ dixit: *Exsurgam, ibo, et circumibo civitatem, in foro et in plateis, et quæram quem dilexit anima mea. Quæsivi eum, et non inveni eum: vocavi eum, et non obaudivit me (Ibid. 2).* Nequaquam igitur ibi quæramus Christum, ubi invenire non possumus. Non est Christus circumforaneus. Christus enim est pax, in foro lites: Christus justitia est, in foro iniquitas: Christus operator est, in foro obrectatio: Christus fides est, in foro fraus atque perfidia: Christus in Ecclesia est, in foro idola. Et ut illa viuda quam in alio perstrinximus libro (*De viduis c. 9 et seq.*), cognoscat non obrectandi me locutum illa studio, sed inquendi: meque non asperum, sed sollicitum; ^b gratia reconciliationis accipiat: in Ecclesia viuda justificatur, in foro circumveniatur. Fugiamus ergo fororum, fugiamus plateas.

47. Prudentiam autem notam assume tibi, ut custodias te a muliere a linea et mala.... Per fenestram enim de domo sua in plateas propicit (Prov. VII, 4 et seq.). Fugiamus plateas. Non enim injuria tantummodo est non invenisse quem quæras; sed etiam plerumque ^c ubi non oportet quæsisse, vulnus est: quæsisse in dominis virorum qui sibi falso doctorum nomen assumunt: quæsisse procacius quam verecundius.

48. Ergo caveamus ^d exemplo Ecclesiæ illius, ne nos custodes inveniant, qui circumveunt civitatem: *Invenierunt, inquit, me custodes qui circumveunt civitatem: percusserunt, et vulneraverunt me, et tulerunt palium meum custodes murorum (Cant. V, 7).* Non in D se, filiae; ^e non, inquam, in se, filiae, sed in nobis vulneratur Ecclesia. Caveamus igitur ne lapsus noster vulnus Ecclesiæ fiat; ne quis a nobis pal-

pitudinibus corruptos, aut denique innata quadam animi mollitie nimium indulgentes consulunt; ex his enim quisquis querit viam salutis, haud dubie querit ubi non oportet. Obiter autem monemus ab hoc loco in mss. non paucis lacunam esse, quæ ferme per tres integras columnas hiat.

^d Rom. edit. sola, *exemplo illius: sed sublatam vocem Ecclesiæ supervacaneam non esse, satis declarant sequentia.*

^e Non, inquam, in se, filiae, isthac etiam Rom. edit. resciderat contra exterarum ac mss. omnium fidem.

lium auferat, hoc est, amictum prudentiae, insigne patientiae, quo mollioris ambitio vestis exuitur: *Qui enim mollioribus vestibus induuntur, in dominibus regum sunt (Matth. xi, 8).* Nobis autem pallium dedit Christus, quo apostolos suos et corpus suum ipse vestivit. Quod denique jubet te dare, si quis a te tunicam petat, ut dimittas ei et pallium (*Matth. v, 40*), id est, insigne philosophiae tuae tradas, et quasi amictu prudentiae tuæ eum qui ante nudus fuerit, circumvestias.

CAPUT IX.

Quærendum Christum in montibus aromatum atque in deserto: hujus secunditas, exposito cur flos atque lily dicatur Christus, describitur: et induci in dominum vini, ordinarique in sé charitatem cupere narratur Ecclesia.

49. Ibi igitur, filiæ, Christum quæramus, ubi quærerit Ecclesia, in montibus boni **226** odoris, qui excelsorum sublimitate factorum suavem vitæ odorem pro meritorum verticibus exhalant. Fugit enim platus, fugit conventus, et strepitus fori, juxta quod scriptum est: *Fuge, fraternus meus, et similis efficere cervo aut hinnulo cervi in montibus aromatum (Cant. viii, 14).* Serpentinis enim inquisit colubris et fugitans canum, atque humi reptantibus infestus serpentibus, nescit habitare nisi in sublimitate virtutum, nescit commorari nisi in talibus Ecclesie filiabus, quæ possunt dicere: *Christi enim bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15);* sed quibusdam odor mortis in mortem, in iis qui pereunt: quibusdam odor vitæ in vitam, in iis utique qui odorem resurrectionis Dominicæ vivida fide spirant.

50. Iste sunt aromatum montes, qui Domini corpus Jesu acceperunt, et in linteis cum aromatibus ligaverunt (*Joan. xix, 40*); quicumque enim crediderunt quia Jesus mortuus est, et sepultus est, et resurrexit, hi excelsum veræ cacumen fidei virtutum fastigiis extulerunt. Ubi ergo Christus quæratur? In pectore prudentis scilicet sacerdotis.

51. Et quoniam de deserto tractatus hic sumitur, ubi quærendus sit, etiam ipse demonstrat, dicens: *Ego flos campi, et lily convallium. Tanquam lily in medio spinarum (Cant. ii, 1, 2).* Ecce alium locum, in quo solet Dominus diversari; immo non in uno, sed in pluribus. *Ego, inquit, flos campi;* quia patentem simplicitatem puræ mentis frequentat. *Et lily convallium;* flos enim humiliatis est Christus, non luxuriæ, non voluptatum, non lasciviæ, sed flos simplicitatis, flos humiliatis. *Tanquam lily in medio spinarum.* Nonne inter asperitates laborum, contritionesque animorum boni flos odoris exsurgit; quia contrito corde Deus placatur?

52. Hoc est desertum, filiæ, quod dicit ad regnum, hoc est etiam desertum, quod floret ut lily; juxta quod scriptum est: *Lætare, sterilis, et exulta, desertum, et floreat ut lily (Esai. xxxv, 1).* In hoc deserto, filiæ, arbor illa bona fructifera, quæ bonos fructus facit (*Matth. vii, 17*), incipit brachia facto-

A rum suorum diffundere, verticem divinitatis attollere. Juxta quam nostræ ligna silvæ frutescant; quia sicut arbor mali inter ligna silvæ, ita fraternus meus inter medium filiorum (*Cant. ii, 3*). Et videns hoc Ecclesia lætetur et gaudeat dicens: *In umbra ejus concupivi et sedi, et fructus ejus dulcis in faucibus meis.*

53. Videns, inquam, hoc Ecclesia, et fidei nostræ jam læta successu dicat: *Inducite me in domum vini et ordinate in me charitatem (Ibid. 4).* Charitas non potest esse sine fide; tres enim sunt velut vades Ecclesiæ, spes, fides, charitas. Cum spes praecesserit, fides fundata fuerit, ordinatur charitas, Ecclesia copulatur.

227 CAPUT X.

Ut Christi mereamur in nos adventum, Spiritum sanctum invocari debere; illum enim non semper venire, neque ad omnes: sed ad eam animam quæ ita terrem exuerit tunicam, ut ipsam postea non resumat. Pedum lotio quid significet; et quod dicit Sponsa, quomodo inquinabo illos? Denique spiritales animæ pedes hoc loco intelligendos esse demonstratur.

54. Didicisti ergo ubi Christum requiras; disce etiam quemadmodum possis mereri, ut ille te quærat. Excita Spiritum sanctum dicens: *Exsurge, Aquilo, et veni, Auster; aspira hortum meum et profluant aromata mea (Cant. iv, 16).* *Descendat fraternus meus in hortum suum, et manducet fructus pomiferarum suarum (Cant. v, 1).* Hortus Verbi animæ vernantis affectus est, et in pomiferis virtutis est fructus.

55. Venit ergo; et sive manduces, sive bibas, si Christum invocas, adest dicens: *Venite, manducate panes meos, et bibite vinum meum (Proverb. ix, 5);* sive etiam dormias, pulsat ad januam. Venit, inquam, frequenter, et per prospectum mittit manum suam: sed non semper nec ad omnes; sed ad eam animam quæ potest dicere: *Nocte exxi me tunicam meam (Cant. v, 3).* Etenim in hac sæculi nocte prius tibi corporalis vitæ amictus est exuendus, exuit enim se carne Dominus, ut pro te de dominationibus et potestatibus mundi istius triumpharet.

56. *Quomodo induam illam (Ibid.)?* Vide anima Deo devota quid dicat. Sic se actus corporis et terrenos exuit mores, ut nesciat quomodo, etiamsi velit, rursus possit induere. *Quomodo induam illam?* hoc est, qua verecundia, quo pudore, qua postremo memoria? Consuetudo enim boni usum pravitatis veteris amisit.

57. *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos (Ibid.)?* Didicisti in Evangelio quod pedes lavare fidei mysterium humiliatis insigne sit; juxta quod scriptum est: *Si ego lavi pedes vestros Dominus et magister, quanto magis vos debetis alter alterius pedes lavare (Joan. xiii, 14).* Sed hoc ad humiliatem pertinet. Quantum vero ad mysterium, pedes debet lavare suos qui vult partem habere cum Christo: *Si enim non lavero, inquit, tibi pedes, non habebis partem mecum (Ibid. 8).* Cum hoc Petro dicitur, quid de nobis censetur?

58. Qui lavit igitur pedes, non necesse habet iterum lavare; et ideo caveat ne inquinet eos. Et bene sancta Ecclesia dicit: *Lavi pedes meos*. Non dicit: Quomodo iterum lavabo eos; sed, quomodo iterum inquinabo eos? quasi oblita maculae veteris, oblita contagii. Admonet igitur in ministerio corporali quemadmodum spiritale debeamus actuorum nostrorum diluere vestigium. Itaque pedes cum semel laveris æterni fontis irriguo, et mysterii mundaveris sacramento; ^a cave ne iterum corporeæ cupiditatis illuvie, lutulentaque actus terreni sordibus inquinentur.

59. Isti sunt pedes quos David lavit in spiritu, **228** qui te docet quemadmodum eos inquinare non possis, dicens: *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Hierusalem* (Psal. cxxi, 2). Utique hic non corporis, sed animi intellige pedes. Quomodo enim terrenus homo in cœlo haberet corporis pedes? Hierusalem enim, sicut Paulus te docuit (Hebr. xii, 22), in cœlo est. Et idem te docuit quemadmodum in cœlo stare possis, cum dicit: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Philip. iii, 20); conversatio morum, conversatio factorum, conversatio fidei.

CAPUT XI.

Bonum esse ad accessum Christi trepidare ac festinare: eum non cum venerit solum, sed et prius quam veniat, solitum deferre mercedem, ut myrra digitæ ac manus fluant, hoc est, ut credamus Christum non vidisse corruptionem, cum sit unguentum effusum nomen ejus. Hoc unguentum quod semper flagrabat apud Patrem, in tempore Filius effudit: sed exinanitum fuit in Judæis, et a gentilibus collectum, cumque etiamnum fluat quotidie, diligenter excipendum est, ut animam nostram totam penetret.

60. Quisquis sic vivit, potest dicere: *Fraternus meus misit manum suam per prospectum, et venter meus turbatus est ad illum: surrexi aperiere fratri meo* (Cant. v, 4). Bonum est ut ad adventum Domini interiora turbentur. Si ad angeli adventum Maria turbata est (Luc. 1, 29), quanto magis ad Christi nos turbamur adventum! Influentibus quippe divinis, corporeus peregrinatur affectus, et usus ille exterioris hominis exolescit. Et tu turbare, et tu festina. Festinantes illi agnum manducare præcipiuntur (Exod. xii, 11). Surge, aperi, ad januam Christus est, vestibula domus tux pulsat: si aperueris, introibit, et introibit cum Patre.

61. Nec solum cum ingressus fuerit, mercedem relinquit; sed etiam prius quam ingrediatur, mercedem premitit. Adhuc anima turbatur, adhuc parietes domus suæ palpat, adhuc ostium querit ubi Christus est, adhuc solvit vinculum carnis, et corporis claustra, adhuc Christus ^b foris pulsat: *Manus autem, in-*

^a Omnes edit. cum paucis mss., ^c ave iterum corporeæ cupiditatis illuviem, ne lutulenti actus sordibus inquinentur; alii multo plures ac potiores ut nos in textu.

^b MSS. non pauci, foris pulsat.

^c Ita plerique mss.; nonnulli autem ac edit., aperuit os, exiit unguentum.

A quit, *meæ stillaverunt myrrham, et digitæ met pleni in manibus clausuræ* (Cant. v, 5). Quam myrrham stillant animæ manus, nisi illam quam obtulit justus ille Nicodemus magister in Israel (Joan. iii, 1 et seq.), ille qui meruit lavaæ primus audire mysterium, qui attulit mixturam myrræ et aloes quasi libras centum, et misit in corpus Jesu (Joan. xix, 39): persecutum utique odorem fidei attulit?

62. Hunc odorem fragrat anima quæ Christo aperire incipit, ut accipiat primo odorem Dominicæ sculpturæ, et credat quia caro ejus non vidit corruptiōnem, nec odore aliquo mortis emarcuit: sed æterni illius floris, et semper virentis odore condita surrexit. Quomodo enim poterat vel in carne marcescere, cuius nomen unguentum exinanitum est (Cant. i, 2)? Exinanivit se, ut spiraret tibi.

63. Semper unguentum hoc erat, sed erat apud Patrem, erat in Patre. Olebat tantum angelis **229** et archangelis, tamquam intra vas cœli. Aperuit os Pater dicens: *Ecce posui te in testamentum generis mei, in lucem gentium; ut sis in salutem usque ad extremum terræ* (Esai. xlix, 6). Descendit Filius, repleta sunt omnia novo odore Verbi. Eructavit cor Patris Verbum bonum (Psal. xliv, 2), fragravit Filius, Spiritus sanctus exhalavit, atque per omnium se corda diffidit; *Diffusa est enim charitas Dei in cordibus nostris per Spiritum sanctum* (Rom. v, 5).

64. Ipse Dei Filius in corpore tamquam in vase odorem primo cohibebat, suum opperiens tempus, sicut ait: *Dominus dat mihi linguam eruditionis, ut sciam quando oporteat dicere sermonem* (Esai. L, 4). Venit hora, ^c et aperuit os, exinanivit unguentum, quando virtus exhibat de eo.

65. Hoc unguentum exinanitum est super Judæos, et collectum est a gentibus: exinanitum in Judæa, et redoluit in omnibus terris. Hoc unguento uncta est Maria, et virgo concepit, virgo peperit bonum odorem, Dei Filium. Hoc unguentum effusum est super aquas, et sanctificavit aquas. Hoc unguento uncti sunt tres pueri, et humorem iis flamma roravit (Dan. iii, 23). Hoc Daniel unctus est, et leonum ora mollivit, feritatemque permulxit (Dan. vi, 22).

66. Fluit hoc unguentum quotidie, et numquam deficit. Accipe vas tuum, virgo, et accede, ut possis hoc unguento repleri. Accipe unguentum estimatum trecentis denariis, sed gratis datum, non venditu; ut omnes haberent gratis. Virgo, ungere: noli contristari sicut Judas (Joan. xii, 5), quia hoc unguentum effunditur, ^d sed consepietur in te Christum. Claude sane vas tuum, ne unguentum effluat. Claude integratæ clave, loquendi verecundia, abstinentia gloriandi.

67. Hoc quæ habet unguentum, Christum recipit;

^d Paris. quædam edit., sed consepietur te in Christum, perperam. Infra vero ubi omnes edit. ac mss. aliquot, Claude integratæ clave, etc.; alii habent partim, claude ostium integratæ; claude loquendi verecundiam abstinentia gloriandi: partim, Claude integratæ clave loquendi verecundiam, abstinentiam gloriandi. Neutra tamen harum lectionum satis commoda.

et ideo quæ habebat, ait : *Aperui, inquit, fratri meo, A frater meus transiit (Cant. v, 6). Quomodo transiit?* Id est, mentis interna penetravit, sicut dictum est Mariæ : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii, 35).* Vivum enim Verbum Dei, sicut gladius acutus, penetrans, et corporalium repagula cogitationum, et cordis interna rimatur (*Hebr. iv, 12*).

CAPUT XII.

Omnibus et maxime virginibus Christum expectandum : si vero ille tardaverit, quod semper animæ fit socordia, surgendum et donorum ab eo jam acceptorum contemplatione invocandum Spiritum sanctum; exemplo enī Sponsum responsurum. Quid sit quod caput ac cincinno suos hunidos dicat? quo loco inseritur a capillorum cincinus dehortatio. Deinde ubi animam rursus ad servandam innocentiam, et capiendū ex actibus ac fide odorem spiritalem impunit, spondet eam sic placitum, accessurumque ad ipsam Christum, neque se illi nisi tentationis causa subducturum; atque adeo tentatores esse spernendos.

68. Et tu igitur, anima, una de populo, una de plebe (neque enim Christus stupet **230** aliqua sacerdotalium discrimina dignatum, ne auratam vestem, aut monile pretiosum, aut nobilia coruscantium geminarum serta miratur, quorum dispendiis saepe lis movetur in Ecclesia, pax fugatur), certe tu una de virginibus, quæ corporis tui gratiam splendore mentis illuminas (propior enim es quæ Ecclesiae compararis), tu, inquam, in cubili tuo, et nocturno tempore constituta, semper meditare Christum, et ejus adventum omnibus sperato momentis.

69. Si tardare tibi videtur, exsurge. Tardare videtur, cum diu dormis : tardare videtur, cum ab oratione vacas : tardare videtur, cum vocem non excitas ^a psalmis. Primitias vigilarum tuarum Christo dicato, primitias actuū tuorum Christo immola. Audisti in superioribus quia vocavit te, dicens: *Veni a Libano, Sponsa, veni a Libano; transibis et pertransibis a principio fidei (Cant. iv, 8)*; transibis in sacerdotium certatura, pertransibis ad Christum triumpfatura de sacerdotio. Audisti quia te a leonum et pardorum, id est, a spirituum nequitarum incursionibus separavit : audisti quia placet ei tuarum pulchritudo virtutum : audisti quia vestimentorum tuorum aromata, hoc est, bonum odorem integratatis omnibus odoribus praetulit : audisti quia hortus es conclusus, suavum pomiterarum refertus fructibus. Pete igitur ut aspiret tibi Spiritus sanctus, aspiret super cubile tuum, atque odorem pia mentis, et gratiae spiritualis accumulet. Respondebit tibi: *Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v, 2)*.

^a De psalmis domi privati decantandis intelligimus, cum publica psalmodia id temporis in Ecclesia Mediolanensi adhuc non videantur suisse instituta. Vel certe per vocem psalmis signari possunt alii quilibet cantici pii atque spirituales, ad quos nos exhortatur sanctus Apostolus.

^b Rom. edit. sola, *Cincinni autem mei guttarum noctis.*

^c Amerb. et Eras., offunditur enim; Gill. ac Rom.

70. Audis vocem pulsantis ad jacuam, et dicentis: *Aperi mihi, soror mea : surge, proxima mea, columba mea, perfecta mea (Ibid.)*: charitate proxima, simplicitate columba, virtute perfecta; quia caput meum repletum est rore. Sic enim ros cœli nocturnas amovet siccitates, ita ros Domini nostri Jesu Christi nocturnis et sacerdotalibus tenebris æternæ vitae stilavit humorem. Hoc est caput quod æstus mundi ne scivit arescere; unde ait: *Quia si in humido hoc faciunt, in arido quid facient (Luc. xxiii, 31)*? Hoc igitur caput rorat aliis, sibi abundat. Et bene abundat caput Christi; quia caput tuum Christus est, qui plenus est semper, nec liberalitatibus exauritur suis, aut diuturna deficit largitate. In hoc caput ferrum non ascendit, quod est instrumentum belli, insigne discordie.

71. Nunc specta, et vide ros ille qualis sit, scilicet non vulgaris humoris; ^b cinnam autem sunt in eo guttarum noctis. Noli, proxima mea, accipere cinnam corporalium capillorum (Cant. v, 2). Non illi ornamenta, sed crimina sunt: lenocinia formæ, non præcepta virtutis. Alios cinnam Nazareus habet, in quibus ferrum non ascendiit, quos nemio præcedit: qui non calamistris compositi, et arte digesti, sed multiplici crispantes virtutum nitentium gratia resulserunt. Disce in historia quales Nazareus cinnam habeat, quos quamdiu Samson habuit intactos, numquam vinci potuit (*Judic. vi, 17*). Cinnam perdidit, et meritum virtutis amisit.

72. Audita igitur vox Verbi, quam exucas tunicae nocte, ne quereras quemadmodum in duas eam; ^c offenditur enim, et frequenter offertur per nequitiam spiritalem. Quemadmodum, inquam, in duas eam, obliviscaris, et nescias: et quasi jam Dominus assistat, exsors corporalium vinculum turbata consurgas: internam orationibus preparas mentem dum surgis; ut ex humiliis ad superna coptendas, et studeas fores cui cordis aperire: dum manus tuas tendes ad Christum, fidem tuam gesta spirabunt odorem.

73. Admove igitur manus naribus tuis, et odore actuum tuorum indefessa ac pervigili alacritatem mentis explora. Mulcet te odor dexteræ tuæ, et flagrantiam resurrectionis tua membra redolebunt, myrram digitum tui sudabunt. hoc est, fidei vera gratiam spiritalia gesta flagrabunt. Capis ergo, virgo, ex interiore tuo corpore voluptatem, et ipsa tibi dulcis, ipsa tibi suavis es, et ipsa tibi (quod peccantibus saepe contingit) non incipis desplicere; plus enim tibi placebit nuda simplicitas, corporeaque fruens exuta tegminibus.

cum paucis mss., offertur enim; alii mss. denique, offenditur enim, etc. Non incommode, idem quippe est, atque occurrit. Quid autem si legas ostenditur? Certe hanc lectionem duceremus multo potiorem, si quod aliud præsidium ei adesse præter conjectaram.

^d MSS. aliquot, consurgas in terram, orationibus preparas mentem.

74. Talem te Christus desideravit, talem te Christus elegit. Aperto itaque ingreditur ostio; neque enim potest fallere, qui se ingressorum esse promisit. Complectere igitur quem quasisti: accede ad ipsum, et illuminaberis: tene illum, roga ne cito abeat, obsecra ne recedat; Verbuni enim Dei currit, fastidio non capit, negligentia non tenetur. Obeat anima tua in verbo ejus, et coelestis sermonis insiste vestigio; cito enim transit.

75. Denique quid ait illa? Quæsivi eum, et non inveni illum: vocavi eum, et non obaudivit me (Cant. v, 6). Ne putes displicere te, quæ vocasti, quæ rogasti, quæ aperuisti, quod tam cito abiit: sinit nos sœpe tentari. Denique turbis rogantibus ne recederet, quid ait in Evangelio? Et alii civitatibus oportet me evangelizare a verbum Dei; quia ideo missus sum (Luc. iv, 43). Sed etiam si tibi ille abiisse videtur, b exi, rursus explora (Cant. v, 7).

76. Noli Jam Deo devota illos metuendos circumforaneos intelligibiles timere custodes, noli timere eos qui circumeunt civitatem, noli vulnera formidare, quæ sequentibus Christum nocere non possunt. Etiamsi corpus tuum, hoc est, vitam corporis tui auserant, vicinus est Christus: quem cum inveneris, ubi cum eodem commorari debcas agnoscere, ne forte a te discedat; cito enim deserit negligentes.

232 CAPUT XIII.

Discendum nobis esse ab Ecclesia quo pacto Sponsus teneri queat, vinculis scilicet charitatis et suppli- C ciorum beneficio: introducendum etiam eum in in- teriorem domum, sed virtute prius exornatum. Per quam fenestram manum militare dicatur Sponsus, et quemadmodum fenestra virginis sint parandae? Eam quoque januae sive silentii seras appanere debore, quod magno suo malo Eva non fecit. Tunc mortificationis ac resurrectionis myrrham sudaturam; si uado virgo illa talis fuerit, qualis esse jubetur ab Apostolo: sed Christum inquiri velle, atque odio habere garrulitatem.

77. Quis igitur te nisi sancta Ecclesia debet docere quemadmodum Christum teneas? immo jam docuit, si quæ legis, intelligas: *Quam modicum, inquit, fuit, cum transivi ab ipsis, donec inveni quem dilexit anima mea: tenui eum, et non relinquam eum* (Cant. iii, 4). Quibus igitur Christus tenetur? Non injuriæ nexibus, non restium nodis: sed vinculis charitatis, mentis habens stringitur, et animæ tenetur affectu. Si vis et tu tenere Christum, quare jugiter, nec pœnam metuas; inter supplicia enim frequenter corporis, inter ipsas persecutorum manus Christus melius invenitur. *Quam modicum, inquit, fuit, cum transivi ab ipsis.* Exiguo enim spatio, breve momento cum persecutorum manus evaseris,

^a Rom. edit. sola, regnum Dei. Rursus vero eadem cum aliis, et mss. aliquot, tu rursus explora; ubi mss. nonnulli, extrorsus explora: et alii melius, exi, etc.

A nec succubueris potestibus mundi, tibi Christus occurret, nec te diu tentari patietur.

78. Quæ sic Christum requirit, quæ Christum inventit, potest dicere: *Tenui eum, nec relinquam eum; donec introducam eum in dominum matris meæ, et in cubiculum ejus quæ me concepi* (Ibid.). Quæ est dominus matris tuæ et cubiculum ejus, nisi interna tuæ secretumque naturæ? Hanc dominum serva, hujus domus mundato penetralia; ut cum immaculata domus fuerit, nec ullius adulterinæ conscientia zordibus inquinata, spiritalis domus in sacerdotium sanctum lapide angulari coagmentata consurgat, et Spiritus sanctus habitat in ea. Quæ sic Christum requirit, quæ sic Christum obsecrat, non relinquatur ab eo, immo etiam frequenter revisit; est enim nobiscum usque ad consummationem mundi (Matth. xxviii, 20).